majestati vcstre deinceps servitiis nostris tam jocosis quam seriis notificari volumus, et

vestre voluntati super omnia respondere cupimus. Filios enim meos omnes litteras discere

proposui, ut qui majoris ingenii necnon majoris inter eos notaretur discretionis, in

studio perseveraret. Ex his vero duos ad presens nobilitati vestre mittere proposui, ut

vestro juvamine necnon vestra defensione Parisius stabilius possent locari, ita tamen, ut

salva pace vestra pro discordia' que est inter vos ct imperatorem hoc secure peragere

possim. Sicut enim absque inedio hamus et capit et capitur, tali modo sciinus quod quid-

quid super hoc nobis mandaveritis, illud omni dubio remoto aggrcdi audemus, qui non

hoc immutabitis.

Duchesne, Hisloriae Francorum scriptores IV, 704. — Bulaeus II, 302.

1. Quisnam lanlgravius iste sit, non cxprimitur. Videtur tiunen mentionem fieri lantgravii Thuringiac, ct quidem

Ludovici II (1140-1172), qui quatuor filios habuit (Ludovicum, Henricum, llermannum, Friedcricum), quorum ultimus

dcstinatus eral ad vitam clericalem. Vidc Annales Reinhardsbrunnenses, cd. Wcg^elc, p. 32. — 2. Dc alin discordia hic

tractori vix potcst, quam de illa quoad Icgitimum papain. Ludovicus YII ub Alexundro III, Fi'idcricus I a Victore IV
stetit. Maxime hoc apparuit an. 1162.

36. Gariims prior S. Albani Richardo de S. Viclore suum fratrem Matthaeum commendat.

1162-1173, [Sancti Albani].

Venerabili amico et merito honorabili Ric' priori de Sancto Victore G.' prior ccclesie

Sancti Albani salutein et debite dilectionis afrectum. Quia petitiones ineas jainpridcni cure
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vestre delegalas diligenter prosequi studuislis, presentem ceteris annecto. Precibus igitur

meis, ut mos vester permitlit, inflectimini et latorem presentium fratrem meum M.^ susci-

piat dilectio vestra meo intuitu commendatum, et in quo necesse habuerit, si vestrum

adstipuletur consilium, ut vobis habeam multiplitiores gratiarum actiones. Munusculum,

quod vobis ex parte mea porrigendum transmisi, dignanter vestra dilectio suscipiat, et

potius mittentis afl^ectum, quam missi attendite parvitatem. Valete.

Duchesnc, JJistoriae Francorum scriptores IV, 749. — Bulaeus, II, 304.

1. Richardus de S. Victore, anno 1162 electus in priorem, anno 1173 obiit. — 2. Garinus anno 1183 electus est abbas

S. Albani fcf. Walsingham, Gesta abb. monast. S. Albani, ed. Rilcy, I, 194), postquam officium prioratus in eodem

monasterio oblinuerat. — 3. Frater germanus Garini erat Matthaeus. Vide Walsingham 1. c.

37. Garinus prior S. Albani gratias agit Richardo de S. Victore ob servitia fratri suo Matthaeo in partibus

Paris. amore scientiae peregrinanti praestita.

1162-1173, [Sancti AlbaniJ.

Venerabili amico suo et merito honorabili Ric. priori de S. Victore suus G. prior

ecclesie Sancti Albani salutem et aff^ectum debite dilectionis. Quia fratris inei ^M. qui in

partibus vestris amore scientie peregrinatur, tam singuhiri gratia, tam peculiari libera-

litatis prerogativa proventum curastis, gratias habeo dilectioni vestre; ncc quid anioris et

obsequii vobis animus meus promittat, muti facile valebunt apices explicare. Sed utinam

eveniat, ut quo vos amplector afTectu, operis executio viva voce loquatur. Quomodo enim

benignitatem
,
quam sibi a vobis colhitam memoratus Matheus predicat, ab eminentia

vestra possem sperare, a quo prorsus nihil merui? Cerno siquidem plane, quam amatorium

illud Catonis lenaci memorie prudentia vestra commendaverit : si vis ainari, ama. Restat

igilur, ut quod tam fertili principio inchoastis, talari supervestire velitis tunica. Mihi

autem etsi recompensandi desit effectus, non deerit tamen affectus. Hocque modicum

munus non pro munere, sed ad amoris indicium vobis transmitto, vicissim postulans ut

scriptorum vestrorum mihi rescripto occasione inventa nomina innoteant. Ego autem

curabo ut si exemplaria non desint, scientie vestre thesauro Anglia nostra resplendeat.

Duchesne, Historiae Francorum scriptores IV, 747. — Bulacus, II, 304.

Oo. Idem ad eundem circa idem negotium,

1162-1173, [Sancti AlbaniJ.

Venerabili domino et amico magistro R. priori de Sancto Victore suus G. prior

ecclesie Sancti Albani salutem et sincere dilectionis integritatem. Habeo vobis gratias

quante sunt indicibiles, quod gratie vestre fratri meo Matheo tam copiosus fructus

arrisit. Metiorque ex illis impensis, quanta vobis debeam hitorem presentium nepotem
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meum securitate cominendare. Precor igitur, ut benignitas, que in altero precessit, se ad

utrumque extendat, et geminata caritas me vobis multipliciter reddat obligatum, et ut

cumulato assurgam gaudio, aliquid mihi volunlatis vestre dilectio vestra remandet, quo

mei experimentum capiatis amoris. Valete.

Duchcsne, Ilistoriae Francorum scriptores IV, 747. —Bulacus, II, 304.

39. Gratianus Pefri Leonis Romanorum consul ahhati S. Victoris gratias agit ob favorcm suo fratri Hugoni

Placentino episcopo praestitiim.

11SS-1164, [Romae].

Venerabili patri et domino R.' Sancti Victoris reverendo preposito et universo

ejusdem ecclesie conventui sanctissimo Gratianus Petri Leonis Romanoruin consul

salutem et plene dilectionis servitium. Ex quo venerabilem fratrem meum et dominum

Hugonem Placentie episcopum in vestro collegio suscepistis, doctrina et ordinis vestri

honestate^ informastis, cor meum ct caro mea cxultaverunt et concupierunt, ut obsequiis

vestris per omnia manciparer, in mandatis exercerer, et illiini quem in reverentia vestra

concepi affectum, ipsa operis exhibitione comprobaretis. Inde est quod in conspectu sanc-

titatis vestre id quod sum et quod possum devotus olTero, suppliciter implorans, ut legem

ponatis mihi in servitiis vestris et non in avaritia. Et si est in partibus illis, unde sanc-

titati vestre obsequium prestare valeam, voluntatis vestre mandatum suscipiam, quatinus

in obsequio sinceritatem cordis mei ipsa experientia cognoscatis. Ad hoc plurimum

gratiam vestram deposco, ut vestris me orationibus commendatum habeatis, quatinus

precibus vestris apud Deum adjutus presentis vite ruinam evadam et peccatorum merear

percipere veniam.

Duchesnc, IJistoriae Francorum scriptores IV, 7G4. — Bulacus, II, 303. Hugo Pctri Leonis (Pierleone), qui in epislola

tantuinmodo Placcnlinus episcopus nominalur, anno 1155 cpiscopus, anno 1164 cnrdinalis creatus esl, et die 8. Aprilis 1167

obiit, proindeque epistola scripta cst ante annum 1164, ct minimc post an. 1167.

1. Apud Martcnc-Durand, Ampl. coll. VI, 267, eadem epistolu dirigitur nd « Uobertum » abbatcm S. Victoris. At

Robcrtus crat ubbas 1192-1197 (vidc Gallia christ. VII, 671 sq.). Cum itaquc cpistola non post an. 1164 rcsp. 1167 scripta sit,

in codd. crror irrcpsit, ct supra sicut etinm apud Martene vel A(chardus), quod maximam probnbilitatcm habct (Achardus

erat abbas 1134-1162), vel E(rvisius), abbas 1162-1172, lcgendum esse puto. Guntherus tantummodo per oliquot menses

anno 1162 pracfuit. — 2. Istorum duorum, kc. doctrinae seu scicntiac, « qime dc loco illo (S. Victoris) flucbat », et bonne con-

versalionis odoris, mcntio fit ctinni iu llttcris Alcxandri III, 1 Fcbrunrii 1171-1172, ad Scnonenscm archicpiscopum, Mcldcnsem

episcopum et abbatem Vallis sccrctac, ntque in istis ad nbbatem et ccnonicos S. Victoris. Cf. Jaff^-Loewenfeld n°* 11974, 11975.

40. Odo cardinalis abbatissae S. Mariae Suessionensis nepotem papae Anastasii IV defuncli Parisiis in scholis

morantem commendat.

Anno 1154-1174.

O. * Dei gratia sancle Roinane ecclesie diaconus cardinalis dilecte sorori abbalisse

'

Sancte Marie Suessionensis salulem. Prospera et leta de persona vestra desiderantes

Chart. Vnio. Paris. I. 6
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audire significamus vobis, nos sanos et incolumes Domino faciente consistere, et ad

servitium vestrum et ecclesie vestre promptos et paratos esse. Unde pro vestris et

amicorum vestrorum opportunitatibus ad nos secure inittatis, quia quod vobis coinmodum

et gratum esse noverimus, nos libentissime faciemus. Preterea pro quodam clerico

Romano nomine Sasson. nepote felicis memorie domini pape Anastasii, qui Parisius in

scolis moratur, dilectionem vestram rogamus attentius, quatinus ipsum ainore nostri

commendatum habeatis, ut tam ipse quain parentes sui opportuno tempore ad vestruni

servitium prompti existant, et nos grates debeamus vobis pluriinas exhibere. Si quod sibi

beneficium exhibueritis, sciatis quia et de curia, cujus clericus est, et de nobis et aliis

amicis suis poterit vobis digne recompensatio exhiberi.

Duchesne, Historiae Francorum scriptores IV, 759. — Bulaeus, II, 303. — Ad candcm dirccta cst epistola Guillelmi

S. Pctri ad vincula presb. card., qua rogatur, « quatinus (eidem) subdiacono singulis mensibus usque ad annum in

•V solidis providere » curet. Duchesne, 1. c, p. 754.

1. Absque dubio Odo Lombardus, diaconus card. S. Nicolai in carccrc TuUiano 1153-1174 et aequalis Guillelmo

cardinali. Anastasius papa, qui in epistola nominatur et ab an. 1153-1154 in sede S. Pctri scdebat, jam defunctus erat. —
2. Abbatissa monasterii B. Mariae 1126-1162 crat Mathildis II regio sanguine orta, cui succcssit Marsilia (1162-1177).

Gallia christ. IX, 444.

41. Stephanus Tornacensis scribit Absaloni archiepiscopo Lundensi de Petro suo, qui in monte S, Genovefae in

sacra pagina studet.

1178-1192, [In monfe S. Genovefae].

Verecundiam meam tetigit littera vestra, pater, ef castigato rubore fronlein perfudit

commemorans pro negotiis vestris apud dominum papam me fiiisse sollicituin, et in

consiliis nuntii vestri magistri Tobie minus desidem quam devotum. Non modicus est

obsequiorum fructus, eos quibus impensa sunt maxime polentes et nobiles vel in inodico

meminisse. Placet michi servitium meuin complacuisse vobis, et in vestra gratiarum

actione totus accingor, et accendor ad majora, vel si opportunitatem occasio non deserat,

vel opportunitas occasioni concurrat. Petrum vestrum pariter ac nostrum commendabili

morum nobilitate inter juvenes precipuum, sicut mandastis, quanlum nobis Dominus

permittit, et commonemus patrum verbis, et promovemus fratrum exemplis. Sacre pagine

studens scolas veritatis in auditorio, scolas virtutis frequentat in claustro : cum neque hic

sine veritate virtutein, neque ibi sine virtute combibat veritatem. Duo suggens ubera cito

poterit impinguari, ut tanquam saginatus vitulus vel fortis aries sive filius arietum de

grege Domini ad altare ipsius et ipse immolari possit, et quando vobis placuerit pro aliis

immolare. Consideranti inichi quid vobis domino ineo possem mitterc, nichil occurrit quo

non habundetis et vos, et ideo inter divicias et delicias occidentales, orientale munus-

culum mitto vobis ampullam tyriaca probatissima plenam ab archiepiscopo Mamertino,

Antiocheni patriarche sufTraganeo, concanonico et amico nostro, michi datam. Humile

satis, sed ulile exenium, magnis et potentibus viris acceptuin : quorum et vite status

6.
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fructuosus est in seculo, et exitus a seculo luctuosus. Si quid aliud placuerit vobis, quod

in Francia, que nionstris caret, inveniri possit, parati sumus sine dissimulatione querere,

sinc dilatione transferre.

Biblioth. nat. Paris. ms. lat. 2923, saec. XIII, fol. 123. — Migne, Patrol. lat., tom. CCXI, ep. 111, p. 400, juxta cdit.

factam a Molinet, Mag. Steph. Tornac. epp. (1682). — Absalon fuit archiepiscopus Londinensis Danorum ab an. c. 1178-1201,

Stephanus abbas S. Genovefae 1176-1192.

42. Stephanus Tornacensis scribit Ahsaloni archiepiscopo Lundensi, Petrum canonicum S. Genovefae ejus

nepotem infirmum esse et heneficio soli naialis forsitan salvari posse. Improbat consilium archiepiscopi,

secundum quod ejus nepos vel in monte vel ad Parisienses saecularium scholas mittendus sit.

1178-1192, [In monte S. Genovefae].

Hilarem sui prebet opinionem adolescens, cujus inter etatis initia virtutis judicia

coalescunt. Respiciunt hec Petrum nostrum pariter ac vestrum, qui nobiscum regularia

professus obedienter suscepit et doctrinam in studiis, et in nioribus disciplinam. Et

quoniam in eo spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, secundum mandatum

vestrum vobis commendamus eum et committimus, satius estimantes et gratius eum apud

vos morari, quam apud nos mori. Infestas quartane inolestias crebro sentit, et illius

infestalionis reliquie diem mestum agunt sibi. Soli natalis et naturalis aeris beneficio

posse juvari credimus teneros etatis annos, et humores maternis uberibus infusos paterno

simul et materno solatio confoveri. Unuin est, quod ei sicut filio karissimo consulimus,

mandainus et precipimus, ut quamdiu in terra illa moram fecerit, vagari non incipiat post

greges sodalium suorum secularium, scd aut in claustro regularibus disciplinis intendat

cum fratribus suis sul) venerabili fratre nostro W. Domino servientibus, aut quotiens et

quando volueritis vobiscum in curia vestra religiose sicut decet et expedit conversetur.

Quod autem de ipso nobis per litteras vestras intimastis, vel in monte, vel ad Parisienses

secularium scolas et venditores verborum mittendo, salva gratia vestra non admillimus,

quoniain institutioni nostre rcpugnat et consuetudini, nec per ipsum presentibus fralribus

novum proponatur spectaculum, quod futuris perniciosum trahatur in exemplum. Habet in

claustris sapientia regulas suas, habet et regulares suos, erigens sibi scolas inde veritatis,

hinc virtutis. Quod si forte consilium vestruni in hoc declin.iverit, ut de regulari secu-

htrem facere credatis, aliam quam Parisius civitateni in qua studeat eligite, ne in oculis

nostris pro matutino et vespertino sacrificio quod nobiscum ofTerre debuerat Domino,

verborum strepitus et disputationum anfractus offerat, et unde speravimus fructum,

vertatur nobis in opprobrium ct contemptum.

Biblioth. nat. Paris. ms. lat. 2923, fol. 115*. — Mignc, Patrol. lat., tom. CCXI, ep. 80, p. 376. De sensu huju» epistolae

vidc Denifle, Die Universitaeten des Mittelallers I, 657 9(£.
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43. Stephanus Tornacensis ad Absalonem Lundensem arcliiepiscopum de Petro canonico S. Genovefae ejus

nepote, qui in monte S. Genovefae inter scholares simul et claustrales praefulgebat.

1178-1192, [In monte S. Genovefae].

Jocundam Petri nostrl pariter et vestri conversationeni tanto gravius est nobis vel ad

tempus ainittere, quanto gracius esset ea perpetuo non carere. Si numeremus annorum

tempora, juvenis est ; senex, si moruin merita computemus. Inter scolares subtilis, inter

claustrales humilis ; ibi verecundus, hic vere inundus, ubique avide laudabilis, quia

nunquam avidus erat laudis. In ecclesia nostra simul et sua verbo naturalem, scripto

civilem, re et consensu cum utraque canonicam, cum beata virgine, cui assistimus, obliga-

tioneni contraxit, cujus solutionem ncc prelatus debet concedere, nec subditus postulare.

Tanta eum diligentia curavimus, tantis impendiis extulimus, tanto favore fovimus, ut eum

solutum ab obedientia nostra remittere nichil aliud quam amittere estimemus. Absit ut

acefalus exeat a nobis, et tamquam ventis expositus sine titulo clericus, sine stipendio

miles, sine salario togatus discurrat, miraculum suis, spectaculum alienis. Ne tamen

vestram offendamus gratiam, ne vestram incurramus offensam, eum non tamquain apud

nos depositum vobis restituimus, sed tamquam nobis appositum eum vobis interim

commendamus. Quod si per Dei providentiam et opem simul ac operam veslram ab

humiliori ad sublimiorem gradum, a scabello ad cathedram, a pulvere subjectionis ad

speculam regiminis eum vocari contigerit, in hoc hiudabili profectu et proventu plenam

ei absolutionem indulgemus, plenam concedimus libertatem.

Biblioth. nnt. Paris. ms. lat. 2923, fol. 128i>. — Migne, Patrol. lat., tom. CCXI, cp. 13G, p. 418.

44. Stephanus Tornacensis ad Absalonem Lundensem archiepiscopum de nepote Salomone, qui in monte

S. Genovefae sic litterarum studiis intendit, ut a virtutum semitis non recedat.

1178-1192, [In monte S. GenovefaeJ.

Lundensl archlepiscopo salutem temporalem parlter et eternam. Felix opera et

impensa, cujus Intentlonem fructuosus finis excipit, desideriuin complet exitus, spei

fiducla nec tollitur, nec mentitur. Hec in Salomone vestro vere verbis et operlbus paclfico,

non inter vos invitare debent, ut quod in eo benevole cepistis, benefice compleatls, prose-

quentes bonam juvenls Indolem, qui sic litterarum studlls Intendit, ut a vlrtutum semltls

non recedat. Planta est, que per Dei gratiam et irrlgationem vestram fecundam coalescit

in arborem, cujus et folium clto non defluat et fructuin suum dablt In teinpore suo. Testi-

monium el perhibemus commoranti nobiscum in inonte, qula In scolis asslduus, honestus

in hospitlo, nec effusus In superfluls, nec In necessariis est angustus. Soclorum benevo-

lentiain slc meretur, ut omnluin gratlam non amittat. Gaudeat super eo sancta paternitas
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vestra, et illustrem vestri sanguiiiis celsitudinem sic exaltetis in ipso, ut et honor ejus

tanto respondeat generi, et genus tantum consentaneum sit honori. Sic glorietur patruus

in nepote, ut nepos ex patruo sublimetur.

Biblioth. nat. Paris. ms. lat. 2923, fol. 137". — Migiie, Patrol. lat., tom. CCXI, ep. 150, p. 43G.

45. Steplianus Tornacensis commendat Gitillelmo Remensi archiepiscopo causam magislri Simonis, s>iri inter

schotares cathedras egregii.

1176-1192, [In monte S. Genovefae].

In oculis vestris, pater, nec honestas mendicat gloriam, nec veritas interventum. Ibi

virtus est precium sui ; et qui sibi merito sufficit suo, sufTragio non indiget alieno. Inde

est quod magistro Simoni', viro inter scolares cathedras egregio, non necesse est aut

verbosas emendicare preces, aut laudum venalium corain vobis preconia corrogare. Gra-

ciosuin et commendabilem faciunt eum hinc auctoritas moruin, hinc pericia litterarum.

Tales consuevit illustris clementia vestra vocare, diligere, promovere. Clamat hoc quasi

ab ortu usque ad occasum totus orbis, cum Etruscos et Ligures suos Ytalia, Britannia

major Anglicos, vitraque Gallia Belgas et Celticos in curia vestra videant aul onerari

divitiis, aut dignitatibus honorari. Implentur ad cumulum glorie vestre, qui veniunt ab

oriente et occidente, et recumbunt in sinum vestruin. Vident et invident, quibus libera-

litas displicet, quibus odio simul et tedio virtus est, quibus et honesti cachinnos provo-

cant et nauseam litterati. Sed ne peccatoris oleo caput veslrum videar impinguare,

prostratus ad pedes vestros, cum sim pulvis et cinis, loquor ad dominuin meum pro

magistro Siinone preces fundens et supplicans, ut in negotio quod habet cuin episcopo

suo et canonicis suis tain benivole suscipiatis euin, quain benefice sustentetis. Causain

quam piomovit, ita promoveatis, si placet, ut si quis promotus est in injuriain canonum,

canonice simul amoveatur et jure. Ceterum quid de prediclo viro sit agendum, nobilis

aniinus vester inelius et plenius providebit. Valeat.

Hiblioth. nat. Paris. ms. lat. 2923, fol. 111". — Migne, Patrol. lat., toni. CC.XI, cp. 00, p. 353.

1. Non caret probabilitate, hunc esse celcbrem magistrnm Simonem Tornacensem, auctorem Sununas seu Sentefi~

tiarum, quarum initium : « Sicut in orthographia legilur » (Bibl. nat. Puris. ms. lut. 3114»; 14886; Bibl. Arscn. n» 519;

Burgo de Osmn, Bibl. Capit. ; Oxoniae, Coll. Mcrton, n" 132), ot Disputationum (v. g. Bibl. Treccns. n. 1178). Isto tempore

jam tcnuisse cuthedram Pnrisiis probatur ex documento (sine nota temporis) iu Cavlul. S. Genovefae Paris. (Bibl. S. Genov,

E. 1. 25 Fol., p. 221), ubi inter tcstcs subscriptos nominatur « magistcr Symon de Tornoco », unncum magistro Girardo

Pucclln, c{ui anno 1184 in sede episcopali Covcntricnsi defunctus cst.
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4o. Stephanus Tornacensis ad Guillclmum Remensem archiepiscopum pro celebri magistro Petro Cantore

Parisiensi in episcopum Tornacensem electo.

1191-1192, [In monte S. Genovefae].

Commune refugium patens omnibus mansuetudo vestra, pater, sic extenditur ad

singulos ut colHgat universos. Veniunt ab oriente et occidente et recumbunt in sinum

vestrum, nec facile semel admissus emittitur, nisi contigerit ab eo committi, quod non

mereatur remitti. Hec sunt que michi pluribusque aliis fiduciam prestant, ut pro devoto

filio vestro magistro P. cantore Parisiensi pandatur nobis aditus supplicandi, ne vobis

provocet indignationem, qui sibi non advocat dignitatem, ne cui meritum sufficit pro-

prium, faclum officiat alienum. Vir est cujus per omnes ecclesias fame suavis diffunditur

opinio, qui gemina scientia efficacissime clarens et doctrinam monitis ornat et moribus

disciplinam. Origeni parem in eloquio ' sic eum docere credimus ut vivere, sic vivere ut

docere. Tales in candelabro vestro lucernas, tales in diademate capitis Aaron lapides,

tales in sancta Remensi ecclesia suftraganeos esse decet, ut vicine provincie sancta emula-

tione moveantur ad promotionem consimilium, et sollicitudo vobis cominissa facilius et

frequentius juvetur per religionein et prudentiam ipsorum. Si quid minus ordinate in

electione ipsius a Tornacensibus clericis factum est, nec absentis ignorantiam tangere,

nec innocentiam justi ledere debet, cuin facillime, si vobis placet, possit emendari, si

quid perperam factum est, commissa vobis a Deo et potestate corripiendi errores et

scientia corrigendi. Ut enim salva gratia vestra sine prejudicio loquor, concurrunt in

electione illa quatuor que a Leone primo dicta sunt : vota civiuin, testimonia populorum,

honoratorum arbitrium, electio clericorum. Hiis accedit integritas persone, hylaritas fame,

necessitas siinul el utilitas ecclesie viduate. Sed et hoc frequenter et solempniter dicitur,

quia dominus rex, quem Deus servet ac nobis restituat, personain istain nominatim

expressit, noininatim pro ea rogavit, nominatim ecclesie Tornacensi preesse voluit et

intendit. Si aliter actum fuerit, verendum est et forte verum, ne indignationem et iram et

immissiones per angelos malos concipiat, et adversus eos, qui promotionem tante persone

impedierint, regalem et juvenilem iracundiain accendat. In hiis omnibus, pater sancte,

providete honori vestro, consulite sane opinionis vestre testimonio, deferte regio mandato,

et correpto prius, sicut decuerit, errore eligentium, confirmata electione paterno sinu

suscipite electum et dilectum vestrum.

Biblioth. nat. Paris. ms. lat. 2923, fol. 139. — Mignc, Patrol. lat., tom. CCXI, ep. 175, p. 'iG2, — Stephanus die 12 Aprilis

anni 1192 consccratus cst in cpiscopum Tornacensem. Scdes Tornaccnsis vacabat ab 28 Septcmb. 1191, proindeque cpistola

scripta cst an. 1191-1192. Vide Feret, VAbhaye de Sainte-Geneeiive I, 141.

1. In ms. et in edd. o aliquo »,
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47. Slephanus, episcopus Tornacensisj in epistola ad Octavianum Ostiensem episcopum excusat abbatem Sancti

Germani a Pratis ab omni culpa occasione rixae, quae inter homines S. Germani et scholares mota est, in

qua unus scholarium per insaniam rusticorum cecidit.

C. an. 1192, [Tornaci?].

In tiniore et tremore vos et alios dominos meos recogito et retracto translatus a

subsellio ad cathedram, a pusilli custodia gregis ad populose regimen ecclesie, ab humili

statu ad altiora quam credidi, quam mcrui, quam speravi. Et licet pro me rogare non

sufficiam, commendatitias preces vobis porrigo pro abbate Sancti Germani, viro humili et

utili ecclesie sue, cujua opera inter fratres suos et presentibus proficiunt ad usum, el

posteris ad exemplum. Si quis adversus eum in curia domini pape moverit questionem,

maxime super memoria rixe, que hoc anno inter homines Sancti Gcrmani et scolares mota

est, in qua et unus scolariuin per insaniam rusticorum cecidit, e.xcusabilcm habete pre-

dictum virum, qui sicut immunis est a culpa, et alienus debet esse ab infamia sive pena.

Innocentiam suam sufficienter purgavit coram domino Remensi et multitudine clericorum,

et fugientibus illis, qui homicidium perpetraverant, accensus in vindictam domos illorum

diruit et vastavit. Occurrite et succurrite si opus fuerit viro innocenti, ne veritatem

falsitas absorbeat, mendacium negocietur sibi fidem, livor invidie religionem corrumpat.

Biblioth. nat. Poris. ms. lat. 2923, fol. 152''. — Migne, Patrol. lat., tom. CCXI, cp. 185, p. 471. — Epistola scripta est

paulo post elationem Stephani ad cathedram Tornacenscm. Loquitur hic procul dubio de Prato S. Germani, vulgo Prd-

aux-Clercs dicto, de quo etiam mcntio fit infra in decreto Roberti card. an. 1215. Cf. Bouillart, Ilistoirc de VAhbaye de

Saint-Germain, p. 92. P'elibien, Hisloire de la Ville de Paris, II, 220-260. Revue arch4ologique, 1855, liv. 7. Abbas S. Germani

tunc temporis erat vcl Fulco, qui mortuus est 2 Maii anni 1192, vel, quod minus verisimile, ejus succcssor Robertus.

4o. Stephanus Tornacensis in suis litteris ad papam directis conqueriliir ruinam studiorum sacrarum litterarum,

juris canonici et artium, et reprehendens professores, correctionis apostolicae manum implorat.

1192-1203, [Tornaci?].

Ad papam. Impelrata venia loquamur ad dominum nostrum, cujus mansuetudo

nostram suscitat audaciam, prudentia sustinet imperitiam, patientia promitfit impuni-